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News Nr. 9/2013

Besteuerung von Arbeitnehmern und Sozialversicherung ab dem Jahr 2014

Bemessungsgrundlage, Satz und Solidaritätserhöhung

Pflicht zur Abgabe der Steuererklärung

Sätze und Obergrenzen bei der Versicherung

Quellensteuer lediglich bei Vereinbarungen über die Arbeitsdurchführung

Befreiung von Einkommen von Lehrlingen und Studenten

Als die Steuerbemessungsgrundlage der Einkommen von natürlichen Personen aus

unselbständiger Tätigkeit ist auch im Jahre 2014 der sog. Superbruttolohn, d.h. das um die

Sozial- und Krankenversicherung erhöhte Einkommen, anzuwenden. Der Steuersatz

beträgt weiterhin 15 %. Ebenfalls die 7% Solidaritätserhöhung der Steuer für Arbeitnehmer,

deren monatliches Einkommen ein Zwölftel der maximalen Bemessungsgrundlage für die

Sozialversicherung überschreitet, aufrechterhalten. Für das Jahr 2014 handelt es sich um

einen Betrag von CZK 103 768.

Arbeitnehmer, bei denen im Jahre 2013 die Solidaritätserhöhung der Steuer, auch wenn nur

in einem einzigen Monat, zur Anwendung gekommen ist, haben bis zum 1. April 2014 eine

Einkommensteuererklärung abzugeben. Der Arbeitgeber kann die jährliche

Steuerabrechnung nicht durchführen, auch wenn sie das einzige Einkommen aus der

Beschäftigung haben. In diesem Zusammenhang möchten wir Ihnen und Ihren

Arbeitnehmern unsere Unterstützung bei der Erstellung der Steuererklärung anbieten. Sie

können sich gerne an uns wenden.

Für das Jahr 2014 bleiben die Sätze der Sozial- und Krankenversicherung unverändert. Die

maximale Bemessungsgrundlage für die Sozialversicherung wird auf CZK 1 245 216 erhöht.

Die maximale Bemessungsgrundlage für die Krankenversicherung bleibt aufgehoben.

Die endgültige 15% Quellensteuer wird ab dem 1. Januar 2014 lediglich auf die Einkommen

aus Vereinbarungen über die Arbeitsdurchführung Anwendung finden, soweit die aufgrund

solcher Vereinbarung ausgezahlte Vergütung nicht CZK 10 000 monatlich überschreitet.

Diese Besteuerungsform wird somit bei Arbeitnehmern, die einen Arbeitsvertrag oder

Vereinbarung über die Arbeitstätigkeit abgeschlossen und keine Steuererklärung

unterzeichnet haben, nicht mehr möglich sein. Die vorgenannte Änderung wurde in Form

einer gesetzlichen Maßnahme des Senats angenommen, die noch durch die neu gewählte

Abgeordnetenkammer zu verabschieden ist.

Einkommen von Lehrlingen und Studenten aus der im Rahmen der beruflichen Ausbildung

und Vorbereitung ausgeübten Arbeit werden von der Einkommensteuer sowie der Sozial-

und Krankenversicherung befreit. Ebenfalls diese Änderung ist zunächst durch die neu

gewählte Abgeordnetenkammer zu verabschieden.
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Elektronische Kommunikation mit der Verwaltung der Sozialversicherung

Jeder Arbeitgeber wird ab dem 1. Januar 2014 verpflichtet sein, mit der Verwaltung der

Sozialversicherung ausschließlich auf elektronischem Wege zu kommunizieren. Die

vorgeschriebenen Formulare müssen mittels einer Datenbox gesandt oder mit einer

anerkannten elektronischen Signatur versehen werden. Die Pflicht der Arbeitgeber,

ausschließlich die elektronische Kommunikation zu verwenden, erstreckt sich nicht auf

Krankenversicherungsgesellschaften.

Für nähere Informationen stehen wir Ihnen jederzeit zur Verfügung.
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Hinweis: Die vorstehend aufgeführten Angaben haben lediglich allgemeinen informativen Charakter und stellen keine komplexe erschöpfende Erörterung

der jeweiligen Themen dar. Ihr Zweck ist es lediglich, auf die wichtigsten Punkte der Novellierungen und Änderungen hinzuweisen. Jedwede

Schadenersatzansprüche für aufgrund dieser Ausführungen unternommene Schritte sind ausgeschlossen. Die Verwendung der in diesem Text enthaltenen

Informationen erfolgt nur auf eigene Gefahr und Verantwortung.

Verwenden Sie, bitte, die Informationen in diesem Material nie als Grundlage für Ihre Entscheidungen, nehmen Sie die professionellen Dienstleistungen

unserer qualifizierten Spezialisten in Anspruch.


